
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-895 del 08/11/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Integrazione della fornitura di tende motorizzate 
per la nuova sede ARPAE di Ferrara.

Proposta n. PDTD-2018-903 del 06/11/2018

Struttura adottante Area Patrimonio E Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio E Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 08 (otto) novembre  2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio E Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 

Integrazione  della  fornitura  di  tende  motorizzate  per  la  nuova  sede 

ARPAE di Ferrara.

PREMESSO:

- che con propria Determinazione n. 369 del 27.04.2018 si disponeva l’affidamento della 

fornitura e installazione di tende motorizzate esterne ai camini e interne per infissi per la 

nuova sede Arpae di Ferrara in Via Bologna 534 alla Ditta ABBA srl di Maserada sul 

Piave (TV); 

CONSIDERATO:

- che  le  vetrate  degli  uffici  esposti  a  sud-est,  sud  e  sud-ovest,  al  fine  di  garantire  una 

adeguata illuminazione delle postazioni di lavoro dotate di video, sono dotate di apposite 

tende; 

- che  in  fase  di  popolamento  della  nuova  sede  di  Ferrara  si  è  constatato,  per  alcune 

postazioni di lavoro, l'infiltrazione della luce solare dagli infissi perimetrali dell'edificio 

per alcune ore della giornata, a suo tempo non rilevate;

- che anche queste ultime postazioni necessitano adeguata protezione dal riverbero di luce 

solare;

- inoltre che a causa di eccezionali eventi atmosferici si è verificata la rottura di elementi 

(fettucce) che permettono il regolare avvolgimento/svolgimento di 6  tende dei camini;

RITENUTO:

- di provvedere all'installazione di 8 tende identiche a quelle già montate per mantenere 

l'uniformità e la continuità con l'esistente;

- inoltre necessario, procedere al  tempestivo ripristino delle sopra citate tende dei camini 

anche al fine di evitare ulteriori danni; 

- opportuno e conveniente, oltre che celere, provvedere ad un integrazione dell'ordinativo di 

fornitura emesso alla Ditta ABBA srl di Maserada sul Piave (TV) che ha confermato la 

stessa  quotazione  delle  tende  a  rullo  interne  di  cui  all'offerta   trasmessa,  in  data 

30/03/2018, e approvata con Determinazione n.369/2018;

ATTESO:

- che anche con la fornitura integrativa di tende e l'intervento di riparazione, ammontante 

complessivamente  ad  Euro  5.292,00,  il  corrispettivo  complessivo  dell'affidamento  è 

inferiore ad Euro 40.000,00 e pertanto rientra nella fattispecie di cui all’art.36 comma 2 

lett.a) del D.Lgs 50/2016 consentendo la possibilità di ricorrere all'affidamento diretto;

RICHIAMATA:



- la Deliberazione del Direttore Generale n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. 

Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione  per  il  triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio 

economico preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione 

di Cassa per l'esercizio 2018." 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018." 

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  12  del  09.01.2018  che  assegna  il 

budget per l’esercizio 2018 alle Aree della Direzione Amministrativa";

DATO ATTO

- che  viene  mantenuto  lo  stesso  numero  di  CIG:  ZD1235848A, attribuito  dall’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione;

- che rimangono a tutt'oggi valide le verifiche effettuate;

- che è stato acquisito il DURC on line, risultato regolare;

RITENUTO: 

- per le motivazioni sopra esposte, che sussistono, le motivazioni per affidare alla   Ditta 

ABBA srl parte del completamento delle opere in oggetto;

ATTESTATO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  127 del 22/12/2017;

DATO ATTO: 

- che  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

D E T E R M I N A

1. di integrare, per i motivi in premessa esposti, mediante affidamento diretto di cui all’art.36 

comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 alla ditta ABBA srl di Maserada sul Piave (TV) P.IVA 

e C.F:  02420520260  l'ordine di fornitura riguardante la fornitura e posa di n.8 tende a 

rullo per alcuni uffici della nuova sede Arpae di Ferrara e la riparazione delle fettucce che 

permettono il regolare avvolgimento/svolgimento di 6  tende dei camini  per un importo 



pari ad Euro 5.292,00 oltre all’IVA di cui Euro 5.142,00 per l'intervento ed Euro 150,00 di 

oneri per la sicurezza;

2. di dare atto che il costo complessivo della fornitura di cui trattasi, di Euro 6.456,24 (IVA 

22% compresa) relativo al presente provvedimento, riveste natura di “Investimenti”, è di 

carattere pluriennale, compreso nel piano investimenti 2018-2020 e nel budget annuale 

2018  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  ASPAT  e  le  relative  quote  di 

ammortamento,  a  partire  dall’esercizio  2018,  sono  comprese  nel  budget  annuale  di 

esercizio e nel conto economico preventivo pluriennale del Centro di responsabilità della 

Sezione di Ferrara.

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2018-903   del    06/11/2018

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Integrazione della fornitura di tende motorizzate per la nuova sede 
ARPAE di Ferrara.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/11/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


